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Luonnonkasvit elintarvikkeena
- Elintarvikkeista annettavat tiedot

Luonnonkasvit elintarvikkeena



Elintarvikkeista on annettava lainsaadannon
edellyttamat tiedot

* Olet vastuussa tietojen oikeellisuudesta ja riittavyydesta, kun elintarviketta
myydaan nimellasi tai toiminimellasi.

* Huomaathan, etta pakattuja ja pakkaamattomia elintarvikkeita koskevat eri
saannot siita, mita tietoja pitaa ilmoittaa.
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Pakkaamaton vs pakattu elintarvike

Pakatuilla elintarvikkeilla tarkoitetaan elintarvikkeita

 jotka on ennen myyntia valmiiksi suljettu pakkaukseen kokonaan tai
osittain siten, etta pakkauksen sisaltoa ei voida muuttaa avaamatta tai
rikkomatta pakkausta
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Pakkaamaton vs pakattu elintarvike

Pakkaamattomilla elintarvikkeilla tarkoitetaan elintarvikkeita

* jotka tarjoillaan kuluttajille heti nautittavaksi tai

* jotka on myynnin nopeuttamiseksi ja helpottamiseksi pakattu valmiiksi
elintarvikkeen valitonta myyntia varten, esimerkiksi leivat, piirakat ja take-
away salaatit tai
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Yleisia merkintavaatimuksia

* Tiedot ovat totuudenmukaiset ja riittavat eivatka johda harhaan

* Merkinnat ovat helposti havaittavat, luettavat ja selkeat
* Pienen x-kirjasimen koon oltava vahintaan 1,2 mm
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Pakattujen elintarvikkeiden pakolliset
merkinnat



Merkintojen kieli ja paikka

* Merkintdjen kieli:
e Paasaantoisesti merkinnat tehtava suomeksi ja ruotsiksi
* Merkintdjen paikka:

* Pakolliset tiedot on esitettava suoraan pakkauksessa tai siihen kiinnitetyssa
etiketissa
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Pakattujen elintarvikkeiden pakolliset
merki n nﬁt (Elintarviketietoasetus (EU) N:o 1169/2011)

* Elintarvikkeen nimi
* Esim. puolukkahillo, kuivattu ja murskattu nokkosenlehti.
* Eri asia kuin kaupallinen nimi, joka on vapaaehtoinen merkinta.

* Ainesosaluettelo tarvittaessa
* Esim. jos valmistat luonnonkasveista hilloja, juomia jne.
* Kertoo, mita ainesosia elintarvikkeen valmistuksessa on kaytetty.

 Elintarvikkeen ainesosat (raaka-aineet) ilmoitetaan painon mukaan
alenevassa paljousjarjestyksessa, joka maaraytyy valmistusajankohdan
mukaan (poikkeuksena vesi ja haihtuvat aineet).
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Pakattujen elintarvikkeiden pakolliset
merkinnat

e Ainesosien tai ainesosien ryhmien maarat tarvittaessa
* Esim. silloin, jos korostat ainesosaa pakkausmerkinnoissa
* |Imoitetaan painoprosentteina koko tuotteen painosta

* Ainesosaluettelossa allergioita tai intoleransseja aiheuttavat aineet
* Korostettuna
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Nama allergioita ja intoleransseja aiheuttavat aineet
ja tuotteet tulee korostaa

Muista myos pitdda nama aineet ja tuotteet erillaan toisistaan seka elintarvikkeista, joihin niita ei ole tarkoitettu

* gluteenia sisaltavat viljat, eli vehna, ohra, ¢ selleri ja sellerituotteet

ruis, kaura,ja niista valmistetut tuotteet sinappi ja sinappituotteet

* ayriaiset ja ayriaistuotteet . seesaminsiemenet ja

* kananmuna ja munatuotteet seesaminsiementuotteet

e kala ja kalatuotteet  rikkidioksidi ja sulfiitti, jos pitoisuus on vli
10 mg/kg tai 10 mg/I

* |upiinit ja lupiinituotteet

* maapahkina ja maapahkinatuotteet
* Soijapapu ja soijapaputuotteet
+ maito ja maitotuotteet * nilvidiset ja nilvidistuotteet

e pahkinat ja pahkinatuotteet

SO,
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Pakattujen elintarvikkeiden pakolliset
merkinnat

* Elintarvikkeen sisallon maara (= paino tai tilavuus)

e Paivaysmerkinta

* Vahimmaissailyvyysaika (”parasta ennen”)

* Ajankohta, johon asti elintarvike oikein sailytettyna sailyttaa sille tyypilliset
ominaisuudet, kuten maun ja rakenteen.

* Voidaan ilmaista eri tavoin riippuen sailyvyysajasta, mutta aina oikein on ilmoittaa paiva,
kuukausi ja vuosi nimenomaan tassa jarjestyksessa esim. "parasta ennen 31.12.2019”

* Merkintaa ei vaadita tuoreille kokonaisille kasviksille (marjat, hedelmat, vihannekset) ja
sienille

* Viimeinen kayttoajankohta / kayttopaiva
e Ajankohta, johon asti elintarviketta saa kayttaa
* Merkitaan mikrobiologisesti herkasti pilaantuviin elintarvikkeisiin
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Pakattujen elintarvikkeiden pakolliset
merkinnat

 Sailytysohje tarvittaessa

e Kayttoohje tarvittaessa (sisaltaen tarvittaessa varoitusmerkinnan)
* MMMa 264/2012: Tuoreiden tai kuivattujen korvasienten pakkauksessa
on oltava varoitus sienten myrkyllisyydesta ja niiden kasittelyohje
* Toimijan nimi tai toiminimi ja osoite
 osoite silla tarkkuudella, etta yritykselle tuleva posti loytaa perille
* Elintarvikkeen alkuperamaa tai lahtopaikka tarvittaessa
 Jos sen ilmoittamatta jattaminen voi johtaa kuluttajaa harhaan TAI

* Jos sen ilmoittaminen on lainsaadanndlla saadetty pakolliseksi
(esimerkiksi naudan, sian, lampaan, vuohen ja siipikarjan liha,
kalastustuotteet, kokonaiset tuoreet kasvikset, hunaja)
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Pakattujen elintarvikkeiden pakolliset
merkinnat

* Juomien todellinen alkoholipitoisuus tilavuusprosentteina, jos
alkoholipitoisuus on suurempi kuin 1,2 tilavuusprosenttia (Ruokaviraston
suositus: kiinteassa elintarvikkeessa, jos alkoholipitoisuus enemman kuin 1,8
painoprosenttia)

e Eratunnus (MMMa 834/2014)
* Yksiloi samaan eraan kuuluvat elintarvikkeet, esim. L125
* Voidaan korvata paivaysmerkinnoilla, jos ilmoitettu paivan ja kuukauden tarkkuudella

e Tunnistusmerkki eldimista saatavissa elintarvikkeissa (EU)N:o 853/2004)
* Merkinta pakkauskaasun kaytosta tarvittaessa
* Merkinta makeutusaineen kaytosta tarvittaessa
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Pakattujen elintarvikkeiden pakolliset

merkinnat

e Ravintoarvoilmoitus tarvittaessa

* Vaatimus koskee paasaantoisesti kaikkia pakattuja elintarvikkeita
e Merkintaa ei kuitenkaan vaadita esimerkiksi seuraavista tuotteista:

Jalostamattomat tuotteet, jotka koostuvat yhdesta ainesosasta tai ainesosien ryhmasta

Jalostetut tuotteet, jotka on jalostettu ainoastaan kypsyttamalla ja jotka koostuvat
vhdestd ainesosasta tai ainesosien ryhmasta (esimerkiksi hapankaali)

Yrtti, mauste tai niiden sekoitukset
Yrtti- ja hedelmauutejuomat, tee, kofeiiniton tee, pikatee tai liukoinen tee tai teeuute,

kofeiiniton pikatee tai liukoinen tee tai teeuute, jotka eivat sisalla muita lisattyja
ainesosia kuin aromeja, jotka eivat muuta teen ravintoarvoa

Elintarvikkeet, joita pienia tuotemaaria tuottava valmistaja toimittaa suoraan
loppukuluttajalle tai paikalliselle vahittaisliikkeelle, joka toimittaa tuotteet suoraan
loppukuluttajalle. Poikkeus koskee my6s kasityona valmistettuja elintarvikkeita.
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Ravintoarvoilmoitus

Tiedot ilmoitetaan 100 g tai 100 ml kohden
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= Energia kJ ja kcal =  kertatyydyttymattomat rasvat
= Rasva, g = monityydyttymattomat rasvat
= josta tyydyttynytta g = polyolit

= Hiilihydraatit, g = tarkkelys

= josta sokereita g = ravintokuitu

= Proteiini g = vitamiinit ja kivennaisaineet,
= Suola g jos niita on merkitseva maara

e Tiedot voivat perustua analyysiin tai laskelmiin. Hyva tietolahde on esim. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen
yllapitama elintarvikkeiden kansallinen koostumustietopankki Fineli (www.fineli.fi)
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http://www.fineli.fi/

Pakattujen elintarvikkeiden pakolliset

merkinnat

* Voimakassuolaisuusmerkinta tarvittaessa

» Suolapitoisuuteen lasketaan kuuluvaksi seka elintarvikkeeseen lisatty suola
etta ainesosien luontaisesti sisaltama natrium (suola = Na x 2,5)

* merkinta "voimakassuolainen" tai "sisaltaa paljon suolaa”, jos suolapitoisuus

ylittaa lainsdadannossa (MMMa 1010/2014) annetut rajat:

| suopitoisuus(paino%)yi

Juustot

Makkarat

Muut leikkeleena kaytettavat lihavalmisteet
Kalavalmisteet

Ruokaleivat

Nakkileivat ja hapankorput

Aamiaisviljavalmisteet

Valmisruoat ja nautintavalmiin aterian komponentit

Napostelutuotteet (joihin lisatty suolaa)

1,4
2,0
2,2
2,0
1,1
1,4
1,4
1,2
1,4
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Esimerkki: Pakattuna myytava, kuivattu
mesiangervon kukka

Huom! Pakolliset merkinnat tulee olla pakkauksessa myos
ruotsiksi, jos tuotetta myydaan kaksikielisessa kunnassa.

Elintarvikkeen nimi ja sisallon maara.
Sailytys- ja kayttoohjeet ml. varoitusmerkinnat tarvittaessa.
Vastuussa olevan elintarvikealan toimijan nimi ja osoite.

Alkuperamaa tulee ilmoittaa, jos sen ilmoittamatta jattaminen
voi johtaa kuluttajaa harhaan.

Paivaysmerkinta. Eranumero ei ole pakollinen, jos
paivaysmerkinta on annettu paivan ja kuukauden tarkkuudella.

Ravintoarvomerkintaa ei vaadita yrteista.
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Pakattujen elintarvikkeiden pakolliset
merkinnat

* Mahdolliset muut erityislainsaadannon merkinnat, esimerkiksi
e Pakastettujen ja jaadytettyjen elintarvikkeiden erityismerkinnat

* lonisoivalla sateilylla kasittelysta ilmoittaminen (Suomessa saa myyda
sateilytettyna ainoastaan kuivattuja mausteyrtteja, mausteita ja
maustekasveja.)

* Tuotekohtaiset erityisvaatimukset, esimerkiksi

e Tuoreet kaSVikset: https://www.ruokavirasto.fi/yritykset/elintarvikeala/valmistus/elintarvikeryhmat/kasvikset/tuoreet-
hedelmat-ja-vihannekset/kasvisten-merkintavaatimukset/

* Hillot, hyytel6 ja marmeladi:

https://www.ruokavirasto.fi/yritykset/elintarvikeala/valmistus/elintarvikeryhmat/hillot-hyytelo-ja-marmeladi/merkinnat/

* Mehut, taysmehut ja nektarit:

https://www.ruokavirasto.fi/yritykset/elintarvikeala/valmistus/elintarvikeryhmat/mehut-taysmehut-ja-nektarit/merkinnat/
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https://www.ruokavirasto.fi/yritykset/elintarvikeala/valmistus/elintarvikeryhmat/kasvikset/tuoreet-hedelmat-ja-vihannekset/kasvisten-merkintavaatimukset/
https://www.ruokavirasto.fi/yritykset/elintarvikeala/valmistus/elintarvikeryhmat/hillot-hyytelo-ja-marmeladi/merkinnat/
https://www.ruokavirasto.fi/yritykset/elintarvikeala/valmistus/elintarvikeryhmat/mehut-taysmehut-ja-nektarit/merkinnat/

Kasvisten kaupanpitamisen vaatimukset

https://www.ruokavirasto.fi/yritykset/elintarvikeala/valmistus/elintarvikeryhmat/kasvikset/tuoreet-hedelmat-ja-
vihannekset/kasvisten-merkintavaatimukset/

» Koskevat tuoreita kasviksia (vihanneksia, hedelmia ja marjoja)
* Ei koske tilannetta, jossa viljelija itse myy suoraan kuluttajalle

* Yleisvaatimukset
* Alkuperamaa
e Pakkaajan nimi ja osoite
 Erityisvaatimukset (omenat, sitrushedelmat, kiivit, salaatit (ei koske
ruukkusalaatteja), persikat ja nektariinit, paarynat, mansikat, paprikat,
viinirypaleet, tomaatit)
* Alkuperamaa
Pakkaajan nimi ja osoite
Laatuluokka
Lajike tai tyyppi tuotteesta riippuen
Kokoluokka tuotteesta riippuen, jos tuotteet on lajiteltu koon mukaan 9.12.2019


https://www.ruokavirasto.fi/yritykset/elintarvikeala/valmistus/elintarvikeryhmat/kasvikset/tuoreet-hedelmat-ja-vihannekset/kasvisten-merkintavaatimukset/

Puolukoita 250 g

Alkuperdmaa: Suomi

Paikkakunta

Eranumero: L123

Lisaa esimerkkeja tuoreiden kokonaisten kasvisten merkinnoista:

[ ST -.,:rl-"- _ —

Pakkaaja: Yritys Oy, Yritystie 1, 00000

Huom!
Pakolliset merkinnat tulee olla
pakkauksessa myds ruotsiksi.

Elintarvikkeen nimi, jos sisdltd
ei ole nakyvissa.

sdilytysohje- ja kayttoohjeet
tarvittaessa.

Alkuperamaa on pakollinen
tuoreilla kokonaisilla
kasviksilla.

Paivaysmerkintds ei vaadita
tuoreilta kokonaisilta
kasviksilta.

https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/yritykset/elintarvikeala/valmistus/elintarvikeryhmat/kasvikset/

tuorekasvisten-merkinnat-pahkinankuoressa--kasviskohtaisia-esimerkkeja.pdf 9.12.2019



https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/yritykset/elintarvikeala/valmistus/elintarvikeryhmat/kasvikset/tuorekasvisten-merkinnat-pahkinankuoressa--kasviskohtaisia-esimerkkeja.pdf

Pakattujen sienten merkinnat

Tuoreena myytavien sienten pakkauksissa tulee olla seuraavat tiedot:
* elintarvikkeen nimi

* sisallon maara

* pakkaajan nimi ja osoite

* alkuperamaa tai lahtopaikka

elintarvike-eran tunnus

e sailytysohje tarvittaessa

kayttoohje tarvittaessa (esimerkiksi korvasienille kasittelyohjeet).
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Pakkaamattomista elintarvikkeista
annettavat pakolliset tiedot



Missa ja milla kielella pakolliset tiedot on
annettava?

* Merkintdjen kieli: Ruokavirasto suosittaa, etta tiedot annetaan suomeksi ja
ruotsiksi.

* Merkintdjen paikka:

* Tiedot on ilmoitettava loppukuluttajalle kirjallisesti elintarvikkeen laheisyydessa
olevassa helposti havaittavassa ja selkedassa esitteessa tai taulussa tai muulla
vastaavalla selkealla tavalla. Tiedot voidaan antaa myos suullisesti, kun selkealla
tavalla ilmoitetaan, etta tiedot saa pyydettaessa. (Huom! Tietyt poikkeukset)

Hyva asiakkaamme, lisatietoja
elintarvikkeista ja niiden

mahdollisista allergeeneista saa
henkilokunnalta
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Mita tietoja pakkaamattomista elintarvikkeista

tulee ilmoittaa?

Myynnin yhteydessa Tarjoilupaikassa
e Elintarvikkeen nimi e Elintarvikkeen nimi

» Ainesosat (ei erityisia muotovaatimuksia ~ * kirjallisena 1.5.2019 alkaen
kuten pakatuilla)  Allergioita ja intoleransseja

+ Allergioita ja intoleransseja aiheuttavat ~ aiheuttavat aineet ja tuotteet

aineet ja tuotteet * Elintarvikkeen ainesosana kaytetyn
lihan alkuperamaa
* 1.5.2019 alkaen

* kirjallisena

* Alkuperamaa tarvittaessa
 Sailytys- ja kayttdoohjeet tarvittaessa

e Rasvan ja suolan maara tietyissa
tapauksissa + tarvittaessa tieto
voimakassuolaisuudesta kirjallisesti

* Erityislainsaadannon edellyttamat asiat 9.12.2019



Esimerkki: Vahittaismyynnissa ilmoitettavat

tiedot

Vehné&-kauraleipé

Vesi, vehnajauho, kaurahiutale,
voi, hiiva, suola.

Suolal,3g

Voimakassuolainen

Vihannessalaatti

Kaali, kurpitsa, vesi, sokeri,
rypsioljy, etikka, suola,
happamuudensaatoaine (E
330), sailontaaine (E 202),
sipuli, valkosipuli, aromit.

TAI

Hyva asiakkaamme,
lisatietoja elintarvikkeista ja
niiden mahdollisista
allergeeneista saa
henkilokunnalta

S

Tieto voimakassuolaisuudesta
kirjallisesti

=>
R, <D
S
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Esimerkki: Tarjoilupaikassa ilmoitettavat tiedot

PAIVAN LOUNAS Hyva asiakkaamme,
lisdtietoja elintarvikkeista ja
Nokkoskeittoa (mm. niiden mahdollisista
maito ja vehnajauho) Al allergeeneista saa
henkildkunnalta

Pannukakkua (mm. maito,
vehndjauho, kananmuna)
Mansikkahilloa oy

Kirjallisesti elintarvikkeen nimi

(ja aterian ainesosan kaytetyn liha
alkuperamaa)
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Esimerkki: Mustikat irtomyynnissa

Mustikka

Alkuperamaa:
Suomi

Alkuperamaa maan
nimella, pelkka lyhenne,
kuva lipusta tai sana
”kotimainen” ei riita

Elintarvike-eran tunnus ja
tarvittaessa kirjain “L” on
merkittava
kuljetuspakkaukseen tai
kaupallisiin asiakirjoihin.
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Ravintolisat



Ravintolisat

Ravintolisa

* puristeena, kapselina, pastillina, tablettina, pillerina, jauheena, tiivisteena,
uutteena, nesteena tai muussa vastaavassa annosmuodossa myytava
valmiiksi pakattu valmiste, jota pidetaan kaupan elintarvikkeena.

* nautitaan pienina annoksina ja niista saatavalla energiamaaralla ei ole
merkitysta ruokavalion kannalta.

* yvhden tai useamman ravintoaineen tai muun aineen, jolla on yksin tai
vhdessa muiden tallaisten aineiden kanssa ravitsemuksellinen tai
fysiologinen vaikutus, tiivistettyja lahteita.
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Ravintolisana myytavien tuotteiden pakolliset
pakkausmerkinnat 1(2)

* Elintarviketietoasetuksen mukaiset merkinnat, ei kuitenkaan
ravintoarvomerkintaa

* Seka ravintolisdasetuksen mukaiset merkinnat (MMMa 78/2010)
* Myyntinimitys: Ravintolisa
* Ominaisten ravintoaineiden tai aineiden luokkien nimet
* Esim. vitamiinit, aminohapot, maitohappobakteerit, entsyymit

* tai maininta naiden ravintoaineiden tai aineiden luonteesta

e Esim. antioksidantti, ruoansulatusentsyymi
* Kayton edellytyksena hyvaksytty terveysvaite

9.12.2019



Ravintolisana myytavien tuotteiden pakolliset
pakkausmerkinnat 2(2)

e Suositeltava vuorokausiannos

* Ominaisten aineiden maara vuorokausiannoksessa prosenttiosuuksineen
vertailuarvoista (, jos sellainen on olemassa)

* Vitamiinien ja kivennaisaineiden yksikot ja vertailuarvot annettu
elintarviketietoasetuksen liitteessa XllI

* Varoitukset
* |Imoitettua suositeltua vuorokausiannosta ei saa ylittaa
* Ravintolisaa ei tule kayttaa monipuolisen ruokavalion korvikkeena
 Sailytettava pienten lasten ulottumattomissa
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Esimerkki: Ravintolisana myytava elintarvike

= | = ——1 Huom!

Nokkosuutekapselit Pakolliset merkinnat tulee olla pakkauksessa
100 kpl, 80 g - N myos ruotsiksi.

i
I avintolisa I

e 0sat: Nokkosuute, ... Nokkonen sisiltd3 runsaasti rautaa. = Sailytys- ja kayttoolosuhteet tarvittaessa.

Valmistaja: Yritys Oy, Yritystie Suositeltava vuorokausiannos

1, 00000 Paikkakunta (2 kapselia) siséltda: Alkuperdamaa on annettava, jos sen
Nokkosuutetta 500 mg ilmoittamatta jattaminen voi johtaa kuluttajaa
Parasta ennen: 31.12.2019 Rautaa 14 mg (100 %)* harhaan.
*Paivittaisen saannin vertailuarvosta
limoitettua suositeltua Eranumero ei ole pakollinen, jos
vuorokausiannosta ei saa ylittaa. paivaysmerkinta on annettu paivan

Ravintolisaa ei tule kayttaa
monipuolisen ruokavalion
korvikkeena. Tuote on sailytettava
pienten lasten ulottumattomissa.

tarkkuudella.
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Elintarviketiedot etamyynnissa



Elintarviketietojen ilmoittaminen etamyynnissa

Ennen elintarvikkeen ostoa annettavat tiedot

e Pakolliset elintarviketiedot on oltava saatavilla ennen elintarvikkeen
ostopaatoksen tekemista

* Poikkeuksena muuttuvat tiedot, kuten vahimmaissailyvyysaika, viimeinen
kayttoajankohta, eratunnus ja pakastuspaivamaara

Toimitushetkella annettavat tiedot elintarvikkeesta

* Elintarvikkeen toimitushetkella on annettava kaikki pakolliset tiedot, myos
ns. muuttuvat tiedot
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Elintarviketietojen ilmoittaminen etamyynnissa

e Vastuut annettavista tiedoista

e Etamyynnissa annettavien pakollisten elintarviketietojen antamisesta on
vastuussa etamyyntia harjoittava elintarvikealan toimija.
* Taman toimijan on varmistettava, etta pakolliset elintarviketiedot ovat kuluttajan
saatavilla.
* Elintarviketietojen oikeellisuudesta ja kaikista pakkauksessa olevista muista
tiedoista seka markkinointiaineistosta vastaa se toimija, jonka nimella

elintarviketta pidetaan kaupan.
e Kuluttajalle ei saa koitua lisakustannuksia pakollisten elintarviketietojen
saamisesta.
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Materiaalia opiskelun tueksi



Opiskele elintarvikkeista annettavia tietoja
verkkokurssin avulla

www.ruokavirasto.fi/pkneuvonta

®
ﬁu’a\ ﬂ RUOKAVIRASTO & rianin @r- Q

Livsmedelsverket ® Finnish Food Authority
VALIKKO

Etusivu » Yritykset » Elintarvikeala » Toiminnan aloittaminen » Pk-yritysten ohjeistus ja neuvonta » Pakkausmerkinnat

< Pk-yritysten ohjeistus ja

neuvonta Pakkausmerkinnat

Yrityksen perustaminen

Oletko suunnittelemassa elintarvikkeiden valmistusta ja kaipaat apua pakkausmerkintdjen laadintaan?

Ravintolan perustaminen v
Koetko epavarmuutta siita, mita tietoja elintarvikkeesta tulisi antaa? Oletko solmussa reseptilaskennan
Lihaleikkaamon, o kanssa? Talta sivulta saat opastusta elintarvikkeesta annettavien tietojen eli pakkausmerkintojen laadintaan.
raakalihavalmistelaitoksen,
jauhelihalaitoksen perustaminen Opiskele pakkausmerkintoja verkkokoulutuksen avulla
Maatilan tuotteiden jalostamisen ja v Verkkokoulutuksessa seikkaillaan pakkausmerkintgjen viidakossa. Kurssin kaytyasi tiedat, mita merkintoja
myynnin aloittaminen elintarvikkeiden pakkauksiin vaaditaan ja miten merkinnat tulee laatia. Opit myos, mita tietoja
pakkaamattomista elintarvikkeista tulee ilmoittaa. Liséksi kurssi siséltda runsaasti kéytannonlaheisia
Pakkausmerkinnét esimerkkeja ja harjoituksia. Opit muun muassa laatimaan ainesosaluettelon ja ravintoarvomerkinnat reseptin
pohjalta.
Toimintaan liittyvia ohjeita v
Verkkokoulutus on suunnattu erityisesti elintarvikealan toimijoille ja opiskelijoille, mutta kuka tahansa voi
Tulevat koulutukset ja pidetyt esitykset kéayda kurssilla rikastuttamassa omaa osaamistaan. Kurssin suorittaminen ei vaadi rekisterditymista.
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Verkkokurssilla seikkaillaan elintarviketietojen
viidakossa

Miksi tarkeda?

=1

Elintarvikkeista annettavat tiedot

Pakolliset tiedot
pakkausmerkinnat
Elintarvikkeen nimi
Ainesosaluettelo
Paivaysmerkinta
Alkuperamaa
Séailytys- ja kayttdohje

Ravintoarvo

Muut pakolliset tiedot

2
=
4
5
6
7
8
9
0

Esimerkkeja

Perilla
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Esimerkki verkkokurssin aineistosta

Elintarvikkeista annettavat tiedot (pakkausmerkinnat)

Esimerkki 1: Pakkausmerkinnat pahkina-vehnaleivalle

Ainesosaluettelo

Allergiaa aiheuttavat ainesosat
(vehnajauho ja cashewpahkini)
korostettuna ja nimessa
korostetun ainesosan maara
(cashewpidhkina (15 paino-%).

Pahkina-vehnaileipa, viipaloitu 300 g

Ainekset. Vehnh:jauho, vesi, cashewpahkina (15 paino-%), hiiva, jodioitu Vehnijauhon korostaminen

suola, sailontdaine (E280) ainesosaluettelossa ei ole
Parasta ennen: 9.2.2018 pakollista, koska vehndjauho
Valmistaja: Yritys Oy, Yritystie 1, 00100 Paikkakunta mainitaan elintarvikkeen nimessa.

Korostusmerkinnan voi tehda

Ravintoarvo /100 g kuitenkin vapaaehtoisesti.

Energia 1102 kJ/ 262 kecal
Rasva 76g
josta tyydyttynyttd 13g
Hiilihydraatit 39¢
josta sokereita 09g
Proteiini 92¢g
Suola 15¢g

Voimakassuolainen
9.12.2019




Esimerkki verkkokurssin aineistosta

Elintarvikkeista annettavat tiedot (pakkausmerkinnat) m = [[Mi X~

Esimerkki 6: Reseptilaskenta pahkina-vehnaleivalle

0 Ainesosan korostaminen

Pahkina-vehnéaleivan resepti , o , ,
Voit avata reseptin viereen helpottaaksesi laskutoimitusesimerkkien hahmottamista.

1400 g vehnéjauhoja Naytd resepti |

1100 g vetts Jos ainesosaa korostetaan esimerkiksi elintarvikkeen nimessg, ja silld on oletettavasti
merkitystd kuluttajan valintapaatdkseen, ainesosan maara (%-osuutena koko tuotteesta)

40049 cashewpahkindita tulee ilmoittaa. lImoita siis pahkina-vehndleivdssa pahkindiden osuus. Vehnan osuutta ei

55¢ e tarvitse ilmoittaa, vaikka vehn& mainitaankin leivdn nimess3, sillda vehndn maarilla ei
oletettavasti ole merkitystd kuluttajan valintaan.

40 g jodioitua suoclaa
Tietyn ainesosan maaran (%-osuutena) koko tuotteesta lasket seuraavasti: |

5g propionihappoa (E 280)

ainesosan maé&ré / tuotteen paino kypséand x 100 %

Cashewpédhkindn osuus pahkina-vehnileivasta:

paistohavikki 10 % 400 g /2700 g x 100 % = 14,8 % =15 %.
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Esimerkki verkkokurssin aineistosta

Elintarvikkeista annettavat tiedot (pakkausmerkinnat) A

Harjoitellaan 2/3

Voit laittaa valmistamasi hunajan pakkaukseen merkinnén
"kurkkukivun luonnonmukaiseen ladkintaan”.

& ®

L]

i

X
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Merkintavaatimuksista loydat lisatietoa myos

oppaistamme

Laaja, yksityiskohtainen opas

RUOKAVIRASTO e

Livimedelsverket ® Finnish Food Authority

Elintarviketieto-opas
elintarvikevalvojille ja elintarvikealan toimijoille

Tiivistetty selkokieliopas

38

4%

y- ) BuDEAIRASIO e
Y YRR

Elintarvikkeista annettavat tiedot

MENU '"-»,

opas
pk-yrityksille

Elintarviketieto-opas elintarvikevalvoijille ja
elintarvikealan toimijoille:

https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/tieto
a-meista/asiointi/oppaat-ja-
lomakkeet/yritykset/elintarvikeala/elintarvikea
lan-oppaat/elintarviketieto opas fi.pdf

Elintarvikkeista annettavat tiedot — Opas pk-
yrityksille_
https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/yrity
kset/elintarvikeala/toiminnan-
aloittaminen/pk/pakkausmerkinnat/opas elint
arvikkeista annettavat tiedot.pdf
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Vapaaehtoiset tiedot



Ravitsemus- ja terveysvaitteet

* Vaiteasetus (EU) N:o 1924/2006
e Kuluttajaa ei saa johtaa harhaan katteettomilla lupauksilla eika pelotella.

* Vain hyvaksyttyja vaitteita saa kayttaa ja vaatimus koskee
pakkausmerkintojen lisaksi kaikkea elintarvikkeiden esillepanoa

Vaite
* on vapaaehtoinen esitys tai kuvaus, ei lainsaadannén mukaan pakollinen.

 toteaa, esittaa tai antaa ymmartaa, etta elintarvikkeella on
erityisominaisuuksia.

* voi tekstin lisaksi olla my&s kuva, symboli tai graafinen esitys.
* voi olla myo6s tavaramerkki, tuotenimi tai kuvitteellinen nimi.
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Ravitsemus- ja terveysvaitteet

Vaitetyyppi

Esimerkki

*Ravitsemusviitteet elintarvikkeen hyodyllista
ravintosisaltoa kasittelevaa vaite
*energia, ravintoaine tai muu aine

*Kalsiumin lahde
*Sisaltaa kalsiumia
*Sisaltaa runsaasti kalsiumia

*Toiminnalliset terveysviaitteet elintarvikkeen
terveyshyotyja kasitteleva vaite

*kasvu, kehitys, elimiston toiminta, psykologiset
toiminnot, kayttaytyminen, laihtuminen,
painon kontrollointi, jne.

*Kalsium on tarpeellinen luuston pysymiselle
normaalina.
eKalsium edistaa lihasten normaalia toimintaa.

Lasten terveyteen ja kehitykseen viittaavat
vaitteet

*Kalsium on valttamaton lasten luuston
normaalille kasvulle ja kehitykselle.

Sairauden riskitekijan vahentamista koskevat
terveysvaitteet

*Kalsium auttaa vahentamaan luumassan
mineraalipitoisuuden alenemista vaihdevuodet
ohittaneilla naisilla. Luumassan matala
mineraalipitoisuus on osteoporoottisten
luunmurtumien riskitekija.

eLadkkeellinen vaite, KIELLETTY Elintarvikkeella
ei saa esittaa olevan ihmisen sairauksien
ennalta ehkaisemiseen, hoitamiseen tai
parantamiseen liittyvia ominaisuuksia.

*Kalsium vahentaa osteoporoosin riskia
*Kalsium parantaa osteoporoosin vaurioita
*Kalsium hoitaa osteoporoosia

*Kalsium ehkaisee osteoporoosia

9.12.2019



Ravitsemusvaitteet

e Hyvaksytyt vaitteisiin ja niiden kayton ehdot I6ytyvat vaiteasetuksen (EU)
N:o0 1924/2006 liitteessa |

* Esimerkkeja:
* KUIDUN LAHDE: sisaltia ravintokuituja vahintdan 3 g/100 g tai 1,5 g/100 kcal.
 RUNSASKUITUINEN: sisaltaa ravintokuituja vahintaan 6g /100 g tai 3 g /100
kcal

 [VITAMIININ NIMI] JA/TAI [KIVENNAISAINEEN NIMI] LAHDE: Vitamiinin tai
kivennaisaineen maara on vahintaan 15 % paivittaisen saannin vertailuarvosta

* SISALTAA RUNSAASTI [VITAMIININ NIMI] JA/TAI [KIVENNAISAINEEN NIMI]:
Vitamiinin tai kivennaisaineen maara on vahintaan 30 % paivittaisen saannin

vertailuarvosta
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Terveysvaitteet

(- B ) BBt ec.europa.eufoodsatety/labelling_nutition/ laims/register/public Tevent=searc O = Gﬁ-Nmrﬁmn and Health Claim.. | ‘

Tiedosto  Muokksa Nyta Suosikit TyGkalut Ohje
% O oma.. [ Kont.. B v £)CPCS. WEUR-.. MEUR-.. 8)YT).. @) Publ. Home.. @ Wi [ Admi.. B Logi.. wl Tiet.. ) Kons. &)24x. &)Kons.. WHEUR-..

Glos... & Kont.. §]L20.. &) Verk.. ® Adva.. ®! CIRC..

"R D D & Swe S Tyt

* Hyvaksytyt terveysvaitteet ja
niiden kayton ehdot on
hyvaksytty komission asetuksilla

Select criteria 6§
(Claim status
Type of claim

EFSA Opinion reference

Help and tips @ Cookies| Legs

ontact | Search

° [ . . -
-> julkaistu komission o [N iy
Vé |terek|5te rlssé EU Register on nutrition and health claims
Match entire phrase U T
ettt The search tocl only allovis searches for health claims®, and not nutrition claims.
h tt ° f d f t * Health claims for which protection of proprietary data is granted (and for which the right of use of the claim s restricted ta the benefit of the applicant) are anly listed here,
p o e C [ e u ro p a [ e u O O S a e V You can also download the complete dataset of nutrition and health claims in the following formats: 3 (1.4 Mb) ] (2.22 wb)
/Ia belling nutritiol |/clai| | |s/regis i
Shawing 1 to 10 of 10 entries (Fikered from 2,319 total entries) | 10 W] records per page
[ ? []
—
ter/public/ fevent=register.nome
: : Clai i Commission
i Nutrient, substance, food or B Conditions of use of the claim | Restrictions of Health reference | 2 Status Ej
tyre[fj . Claim bl e Regulation
food category use | Reasons for non i pf  Jounal
. . .o oo o0 . o o0 o, oo sl
* Komissio taydentaa rekisteria sita i
1SS1 n rekxi ria si ;
s A Y B Magnesium Magnesium contributes to a reduction of tirednessand | The claim may be used only for food which is at leasta  Reduction of Authorised
muKkaan Kun uusia vaitteita on e e o s e b el SURCE | s
OF [NAME OF VITAMIN/S] AND/OR [NAME OF fatigue
oo . '3 MINERAL/S] as listed in tha Annex to Regulation (EC) No 4
yvaksytty tai nylatty
Magnesium Magnesium contributes to electrolyte balance The claim may be used only for food which is at leasta  electrolyte balance Authorised
source of magnesium as referred to in the claim SOURCE
OF [NAME OF VITAMIN/S] AND/OR [NAME OF
MINERAL/S] as listed in the Annex ta Regulation (EC) No
1924/2006,
Magnesium Magnesium contributes to normal energy-yielding ‘The claim may be used only for food which is at leasta | energy-yielding Authorised

metabolsm

source of magnesium as referred to in the claim SOURCE
OF [NAME OF VITAMIN/S] AND/OR [NAME OF
MINERAL/S] as listed in the Annex to Regulation (EC) No

metabolism

[



http://ec.europa.eu/food/safety/labelling_nutrition/claims/register/public/?event=register.home

Kasviperaisiin aineisiin liittyvat terveysvaitteet

e Odotuslistalla

» Kaikkia niita kasveihin liittyvia terveysvaitteita, jotka toimitettiin arvioitavaksi
vuoden 2008 kerayksessa, voi vaiteasetuksen artiklan 27(kohdan 5) antaman
poikkeuksen nojalla kayttaa, kunnes vaitetta koskeva paatods on annettu.

* Arvioitavana olevat terveysvaitteet |6ytaa EFSA:n kysymysrekisterista
http://registerofquestions.efsa.europa.eu/rogFrontend/ListOfQuestionsNo
Login?0&panel=NDA&foodsectorarea=26
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efsam

European Food Safety Authority

Mandate Output Pesticides Dossier Help
Advanced Search
Unit Filter: V| Panel Filter. [Fitter Panel]~[  Children: [Filter children questions
Filter by Date: @ Filter Date V| From Date: I 2 ToDate: I ia
Keyword: @ | Betula pendula | Status Fitter Filter Status V|
Application Number: | Question Type: | Filter Question Type v|
Deadline type: | Deadline Type | Food Sector Area: | Filter Food Sector Area V]
Deadline wathin (months): | Filter Deadline Month v|
Mandate Mumber: | |
Mandate Type: | Filter Mandate Type v | Mandate Requestor: | Filter Requestor v
Output Number: | | Output Type: | Qutput Type v|
| seach || clear | | Questions ‘ Download H
Mandate Number|Question Number Subject Unit [Panel] Status Output Last
Number | Updated
4629 - Taraxacum officinale, folium-Dandelion, leafs 40mg. | Betula pendula, leaves (European white Birch, Finished 05/08/2010
M-2005-1061 EFSA-0-2010-00582|leafs }50mg. , Viola tnicolour, herba | {Johnny Jumpup , herbs) 50mg., Achillea millefolium, herba{Coemmon Nutrition|MDA ON-1752 15:09
Yarr) 40 mg-Urtica dioica, folium (Stinging nettle, leafs) 40 mg/cps - Antioxidant Activity (View. ) :
4553 - Cynara scolimus, leaves/Globe Artichoke, leafs | Betula pendula, leafs (European white Birch, leafs) Pending Risk 151122016
M-2008-1061 EFSA-Q-2010-0050650mg., Taraxacum officinale, leafs (Dandelien, leafs) 40mg., Allium sativum, bulbili {Garlic) 30 mg.-Rosmarinus |Nutrition|N/&  [Managers’ 1839
off , herba, -Rosemary |, herbs - Liver and Gall Bladder Health decision :
4552 - Cynara scolimus, leaves/Globe Artichoke, leafs | Betula pendula, leafs (European white Birch, leafs) Pending Risk 15122016
M-2005-1061 EFSA-0-2010-00505|50mg., Taraxacum officinale, leafs (Dandelion, leafs) 40mg., Allium sativum, bulbili (Garlic) 30 mg.-Rosmarnnus (Nutrition|MN/&  [Managers'’ 1839
off., herba, Rosemary | herbs - Chelestercl Metabolism decision :
. - , Pending Risk 151212018
M-2008-1061 EFSA-Q-2010-00319]4366 - Betula pendula, folium, European White Birch, leafs - Blood cholesterol Mutrition|M/&  |Managers' 18:39
decision ’
M-2005-1061 EFSA-0-20058-4458 |3737 - Betula pendula / Betula pubescens (Common MName : Birch) - Health of lower uninary tract Nutrition|MDA FEInj ;:'e:d ON-1742 []5!??4‘33 10
M-2005-1061 EFSA-0-20058-4006 |3274 - Birch Betula pendula Roth. / Betula pubescens Ehrh. Nom frangais : bouleau - Joint health Nutrition|MDA F: |nj ;:'e:d ON-1493 28{:3%[.} 03
2658 - nettle extract (Urtica dicica), dandelion extract (Taraxum officinale), birch extract (Betula pendula), 13/04/2010
M-2008-1061 EFSA-Q-2008-3391 |parsley extract (Petroselinum crispum) - has diuretic effect | helps to maintain proper function of urinary system, |Nutrition|MN/A  [Withdrawn 1623
diureticum ’
Pending Risk
M-2008-1061 EFSA-Q-2008-3135 [2402 - Betula pendula (Birch) - Digestive health Nutrition|N/A  [Managers 15’:3.’3?315 9.12.2019
decision i




Vaitteiden kayttoon liittyvat pakolliset tiedot

e Ravitsemus- tai terveysvaitteen kaytto edellyttaa aina ravintoarvon
merkitsemista (poikkeuksena ravintolisat)

* Jos ravitsemus- tai terveysvaite koskee ainetta, jota ei ole mainittu
ravintoarvomerkinnassa, sen maara on ilmoitettava samassa nahtavissa
olevassa kentassa ravintoarvomerkinnan kanssa.
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Esimerkki: Pakattu, kuivattu nokkonen, josta

esitetaan ravitsemusvaite rautaan liittyen

Kuivattu

ja murskattu nokkonen
50g

Sailytysohje: XX
Kayttoohje: XX

Alkuperdmaa: Suomi
Pakkaaja: Yritys Oy, Yritystie

~ 1, 00000 Paikkakunta

A
b

Eranumero : L123

| Parasta ennen 8/2019

loppua

Nokkonen sisaltaa runsaasti
rautaa.

Ravintoarvo / 100 g

Energiaa X kl/f X kcal
Rasva,

josta tyydyttynytta
Hiilihydraatit,

" Josta sokereita

Proteiini

Suola

Rauta

L *P3ivittdisen saannin
» vertailuarvosta

Huom! Pakolliset merkinnat tulee olla pakkauksessa
myos ruotsiksi.

Alkuperamaa tulee ilmoittaa, jos sen ilmoittamatta
jattaminen voi johtaa kuluttajaa harhaan.

Sailytys- ja kayttoohjeet ml. varoitusmerkinnat
tarvittaessa.

Ravitsemusvaite edellyttaa ravintoarvomerkintaa
seka raudan maaran etta %-osuuden ilmoittamista
paivittaisen saannin vertailuarvosta.

Raudan maaran on oltava vahintaan 30 %
paivittaisen saannin vertailuarvosta, jotta vaite
”Sisaltaa runsaasti rautaa” voidaan esittaa.

9.12.2019



Terveysvaitteiden kayton edellyttamat
pakolliset lisamerkinnat

 Vaiteasetuksen artiklan 10(2) mukaisesti terveysvaitteet:

a) maininta tasapainoisen ja monipuolisen ruokavalion ja terveiden elamantapojen tarkeydests;
b) kuinka paljon ja kuinka usein elintarviketta on nautittava vaitetyn hyddyn saamiseksi;
c) tarvittaessa huomautus henkiloille, joiden olisi valtettava elintarvikkeen nauttimista; ja

d) asianmukainen varoitus niissa tuotteissa, joiden liiallisesta nauttimisesta todennakdisesti aiheutuu
terveysriski.

 Vaiteasetuksen artiklan 14(2) mukaiset sairauden riskitekijan vahentamista
koskevat vaitteet

* llmoitettava, etta vaitteessa tarkoitettuun sairauteen liittyy useita riskitekijoita eika yhden tekijan
muuttumisesta valttamatta ole hyotya.

9.12.2019



Lisatietoa ravitsemus- ja terveysvaitteista

e Ravitsemus- ja terveysvaitteiden paasivu:

https://www.ruokavirasto.fi/yritykset/elintarvikeala/valmistus/elintarvikkeista-
annettavat-tiedot/ravitsemus--ja-terveysvaitteet/

* Pika-opas ravitsemus- ja terveysvaitteiden kayttoon:

https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/yritykset/elintarvikeala/valmistus/elintarvikkeista-annettavat-
tiedot/ravitsemus--ja-terveysvaitteet/eviran ohje 17075 1 fi pikaopas rav ja tervvait kayttoon.pdf

e Ravitsemus- ja terveysvaitteiden valvontaopas
elintarvikevalvojille ja elintarvikealan toimijoille:

https://www.ruokavirasto.fi/globalassets/tietoa-meista/asiointi/oppaat-ja-
lomakkeet/yritykset/elintarvikeala/elintarvikealan-oppaat/eviran ohje 17052 4 fi ravitsemusjaterveysvaiteopas.pdf

e Ravitsemus- ja terveysvaitteiden verkkokurssi:

http://aineisto.ruokavirasto.fi/ravitsemus-ja-terveysv%C3%A4itteet/

* Ohjevideoita Komission terveysvaiterekisterin seka
EFSAn kysymysrekisterin kayttoon:

https://www.ruokavirasto.fi/yritykset/elintarvikeala/valmistus/elintarvikkeista-annettavat-tiedot/ravitsemus--ja-
terveysvaitteet/terveysvaitteet/vaiterekisterit/

Eviran ohje 17052/4 %
-
Evira

Ravitsemus- ja terveysvaiteopas
elintarvikevalvojille ja elintarvikealan toimijoille
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Luonnonmukaiseen [§ 2
tuotantotapaan viittaavat ilmaisut

* Tuotteet kerattava luomusertifioidusta metsasta ja asiasta on
oltava luomutodistus

e Luomuvalvontaan kuuluminen

Esimerkki
* Maksullinen jarjestelma
* Luomutuotteiden pakolliset lisamerkinnat:
e Valvontaviranomaisen tunnusnumero
* Valmiiksi pakatuille elintarvikkeille EU:n luomutunnus, Eurolehti, S ey

jonka yhteydessa on ilmoitettu valvontaviranomaisen tunnusnumero tustettu suomessa /
ja tieto, missa tuotteen maatalousperaiset ainesosat on tuotettu UBtERs s jay RV ER

ulkopuolella

* Lisatietoa: https://www.ruokavirasto.fi/yritykset/elintarvikeala/luomutuotteet/ ja
luomuelintarvike @ruokavirasto.fi
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